
 1 

             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ. ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ. ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
Ταχ. Δ/νση    : Μητροπόλεως 44 
Ταχ. Κώδικας:  59132 Βέροια 
Πληροφορίες: Δήμητρα Τσίτσα, Ψυχολόγος 
                         Αλεξάνδρα Καλαϊτζίδου, Κοινωνική Λειτουργός 
                         Αθανασία Καλαϊτζίδου, Κοινωνική λειτουργός 
Τηλέφωνο     : 2331350175/2331350138/2331350223 

 Ε-mail           :dimitra.tsitsa@imathia.pkm.gov.gr 
                        kalaitzidou.ale@imathia.pkm.gov.gr 
                         Kalaitzidou.ath@imathia.pkm.gov.gr 
 
 

 
 
 
Βέροια 19 Οκτωβρίου 2023 
Αριθμ. Πρωτ.:οικ. ΕΜΠ 301 

                        
 
ΠΡΟΣ 
ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

ΘΕΜΑ: «Ορισμός εκπαιδευτών για διεξαγωγή προγράμματος εκπαίδευσης Υποψήφιων    
                  Θετών Γονέων από την Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α/27-12-

2010) 
3. Τη με αριθ: 81320+77909/01-12-2016 απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης: «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 4302/Β΄/30-12-2016) 

4. Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του Θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης- 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ  (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»-Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ-Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018) 

5. Τη με αριθμ. ΓΠΚΜ/οικ.61/13-01-2022 απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας: 
«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 27/ΥΟΔΔ/20-01-2022) 

6. Τη με αριθμ. οικ.72217(1346)/31-01-2022 απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας: 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (ΦΕΚ 458/Β/07-02-2022) 

7. Την αριθμ. 131093(1092)11-03-2022 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότη-
τας Ημαθίας με θέμα: «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» σε Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Π.Ε. 
Ημαθίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, (ΦΕΚ 1355/τ.Β΄/23-03-2022). 

8. Το Ν.3861/08-07-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών,  διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και   άλλες διατάξεις»  (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010) 

9. Τις διατάξεις του Ν.4538/15-05-2018 «Μέτρα για την προώθηση των θεσμών της Αναδοχής και 
Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις » (ΦΕΚ 1131/Α/16-05-2018) 

mailto:dimitra.tsitsa@imathia.pkm.gov.gr
mailto:kalaitzidou.ale@imathia.pkm.gov.gr
mailto:Kalaitzidou.ath@imathia.pkm.gov.gr
ΑΔΑ: 9Χ167ΛΛ-7Ψ2



 2 

10. Το Ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε 
βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της 
αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προσωπικός Βοηθός για τα άτομα με Αναπηρία» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 178/Α/1-10-2021). 

11. Την με αριθμ. Δ11 οικ.49074/2006/17-09-2018 Υπουργική απόφαση «Προγράμματα 
επιμόρφωσης υποψηφίων θετών γονέων και προγράμματα συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των 
θετών γονέων» (ΦΕΚ 4489/Β΄/11-10-2018) 

12. Την με αριθμ. 51145/19-05-2023 Κοινής Υπουργικής Απόφασης  «Καθορισμός του ύψους της 
αποζημίωσης και των απαιτούμενων προσόντων των εκπαιδευτών των υποψηφίων αναδόχων, 
επαγγελματιών αναδόχων και θετών γονέων …….. και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών» (ΦΕΚ 3439/Β΄/23-05-2023) 

13. Την ανάγκη διεξαγωγής του προγράμματος εκπαίδευσης Υποψηφίων Θετών Γονέων 
προκειμένου να πραγματοποιηθεί η εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων θετών 
Γονέων. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 
Την διεξαγωγή διαδικτυακού προγράμματος εκπαίδευσης Υποψηφίων Θετών Γονέων υπό την εποπτεία 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας, 
συνολικής διάρκειας 30 ωρών, σε πέντε συναντήσεις από Δευτέρα 27-11-2023 έως και την Δευτέρα 11-
12-2023 κατά τις ώρες από 14:00 έως 20:00 και ορίζουμε ως Εκπαιδευτές τους κάτωθι υπαλλήλους του 
Τμήματος Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας: 
1.Δήμητρα Τσίτσα κλάδου Π.Ε. Ψυχολόγων, Βαθμού Α΄, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Τμήματος 
Κοινωνικής Μέριμνας 
2.Αλεξάνδρα Καλαϊτζίδου κλάδου Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών, Βαθμού Α΄ 
3.Αθανασία Καλαϊτζίδου κλάδου Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών, Βαθμού Α΄ 
Οι θεματικές ενότητες που θα αναλυθούν στο πλαίσιο του προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων 
θετών γονέων είναι οι ακόλουθες: 
 
1. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Α΄: 
    Ο χάρτης δικαιωμάτων των παιδιών. Το θεσμικό πλαίσιο προστασίας των ανηλίκων στην Ελλάδα   
    και στην Ε.Ε. Διαδικαστικά και νομικά θέματα. 

Εκπαιδευτές: Δήμητρα - Τσίτσα Ψυχολόγος, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Τμήματος Κοινωνικής 
Μέριμνας, Αλεξάνδρα Καλαϊτζίδου - Κοινωνική Λειτουργός και Αθανασία Καλαϊτζίδου - Κοινωνική 
Λειτουργός. 

2. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Β΄: 
Προσωπικά κίνητρα και προσδοκίες. Στάσεις, αντιλήψεις σε σχέση με το θεσμό της υιοθεσίας και    
την ανατροφή παιδιών. 
Εκπαιδευτές: Δήμητρα - Τσίτσα Ψυχολόγος, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Τμήματος Κοινωνικής 
Μέριμνας, Αλεξάνδρα Καλαϊτζίδου - Κοινωνική Λειτουργός και Αθανασία Καλαϊτζίδου - Κοινωνική 
Λειτουργός. 

3. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Γ΄: 
    Ιδιαίτερες ανάγκες παιδιών προς υιοθεσία. Οι αντιξοότητες στη ζωή της φυσικής οικογένειας και     

επιπτώσεις τους για γονείς και παιδιά. Μηχανισμοί προστασίας, ψυχικής ανθεκτικότητας και     
ανάκαμψης.  

     Εκπαιδευτές: Δήμητρα - Τσίτσα Ψυχολόγος, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Τμήματος Κοινωνικής 
Μέριμνας, Αλεξάνδρα Καλαϊτζίδου - Κοινωνική Λειτουργός και Αθανασία Καλαϊτζίδου - Κοινωνική 
Λειτουργός. 

4. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Δ΄: 
    Στάδια σωματικής και ψυχικής ανάπτυξης των παιδιών. Προσαρμογή στη σχέση και ανάπτυξη 

ψυχικού δεσμού με το παιδί. Αποδοχή της διαφορετικότητας. 
    Εκπαιδευτές: Δήμητρα - Τσίτσα Ψυχολόγος, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Τμήματος Κοινωνικής 

Μέριμνας, Αλεξάνδρα Καλαϊτζίδου - Κοινωνική Λειτουργός και Αθανασία Καλαϊτζίδου - Κοινωνική 
Λειτουργός. 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Χ167ΛΛ-7Ψ2



 3 

 
5. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Ε΄: 
    Το δικαίωμα του παιδιού στην ενημέρωση για την προέλευσή του και την υιοθεσία. Ζητήματα     

ταυτότητας στην υιοθεσία. Πρόσβαση σε εξειδικευμένες υπηρεσίες μετά την υιοθεσία. 
    Εκπαιδευτές: Δήμητρα - Τσίτσα Ψυχολόγος, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Τμήματος Κοινωνικής 

Μέριμνας, Αλεξάνδρα Καλαϊτζίδου - Κοινωνική Λειτουργός και Αθανασία Καλαϊτζίδου - Κοινωνική 
Λειτουργός. 

6. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΣΤ΄: 
Φροντίδα παιδιών με αυξημένες ανάγκες στην υγεία, αναπηρία, με εμπειρία κακοποίησης κ.λ.π.     
Διαπολιτισμικά ζητήματα. 

    Εκπαιδευτές: Δήμητρα - Τσίτσα Ψυχολόγος, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Τμήματος Κοινωνικής 
Μέριμνας, Αλεξάνδρα Καλαϊτζίδου - Κοινωνική Λειτουργός και Αθανασία Καλαϊτζίδου - Κοινωνική 
Λειτουργός. 

 
Συντονιστής του επιμορφωτικού προγράμματος ορίζεται η Δήμητρα - Τσίτσα Ψυχολόγος, 
Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Τμήματος Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας. 
 
Οι συμμετέχοντες του εν λόγω προγράμματος εκπαίδευσης είναι οι πολίτες με τους παρακάτω αρ. πρωτ. 

αιτήσεων στο πληροφοριακό σύστημα www.anynet.gr : 

 
Α/Α Αριθμ. Πρωτ. Αίτησης Περιφερειακή Ενότητα 

1 0302202310247 Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
2 0303202312873 Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
3 0505202313202 Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
4 1209202312696 Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 

 
    5 0802202210288 Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 

6 3110202211965 Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
7 0307202313499 Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
8 
9 
 

10 

3008202313738 

0309202211274 

 

2804202313086 

 Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
ΠΕ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 

ΑΘΗΝΩΝ  
Π.Ε. ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ  

 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ανάρτησή της. 

 

  
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
    Γενική Διεύθυνση Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
    Δ/νση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας 
   Τμήμα Αναδοχής και Υιοθεσίας 
   kady@yeka.gr 
2. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
    Τμήμα Αναδοχών και Υιοθεσιών 
    (paidikiprostasia@ekka.org.gr) 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ημαθίας 
2. Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
    και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Κ.Μ. 
    26ης Οκτωβρίου 64, Τ.Κ. 546 27, Θεσσαλονίκη 
    gdygeia@pkm.gov.gr 
3. Υποδιεύθυνση Οικονομικού-    
     Ανθρωπίνων Πόρων Π.Ε. Ημαθίας 
4. Αναφερόμενο εκπαιδευτή 
 

 
Μ.Ε.Π. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 

ΗΜΑΘΙΑΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΗΣ 

 

http://www.anynet.gr/
ΑΔΑ: 9Χ167ΛΛ-7Ψ2


		2023-10-19T12:07:52+0300
	Athens




